证券代码：600736         股票简称：苏州高新       公告编号：2023-032

苏州新区高新技术产业股份有限公司

关于回复上海证券交易所监管工作函的公告

苏州新区高新技术产业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 6月 21

日收到上海证券交易所《关于苏州新区高新技术产业股份有限公司资产收购事项

的监管工作函》（上证公函【2023】0743号）。现就监管工作函的回复内容公告如

下：

一、关于收购目的。公告显示，标的资产为高新区范围内已投入使用的长度

655.46 公里的市政污水管网资产和 36 座污水提升泵站资产，交易作价 9.88 亿

元，其中 4.22 亿元以排水公司自有资金支付，剩余款项通过外部融资解决。评

估报告显示，标的资产为单项资产，无法独立获得收益。请公司结合排水公司主

要业务和盈利模式、与标的资产的业务协同性、收购前后经营模式变化、盈利能

力变化等，说明排水公司以融资方式收购相关资产的合理性及必要性，是否有利

于增强上市公司持续经营能力。

答复：

（一）排水公司主要业务和盈利模式

2020 年 4月，为积极响应建设“美丽中国”总目标，全面贯彻苏州市《关于

高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》和高新区《清水工程三

年行动实施计划》文件精神，公司在承担高新区城镇污水处理的基础上，成立全

资孙公司苏州高新管网管理有限公司（2021 年 9 月更名为“苏州高新排水有限

公司”），主要承接高新区内雨污水管网及泵站的建设、检测、修复、养护、运维

等工作。

自成立以来，排水公司在本次资产收购前已完成高新区市政雨污水管网检

查、全区排水管网多点紧急修复、污水提升泵站综合改造等项目，并积极拓展高

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新区内部分厂区、居民小区的排水管网排查、检测、养护等业务，增加收入来源

和利润增长点。

排水公司目前的盈利模式包括政府购买及市场化业务，其中，政府购买的收

入在污水处理的水价中结算，包含日常运营成本、泵站管网养护等，并执行每 2

年一次的调价机制。

2022 年，排水公司实现营业收入 6,839.33 万元，净利润 1,259.74 万元；

其中雨污水泵站运维费收入 2,152.20 万元，雨污水管网养护收入 3,850.51 万

元，泵站智能设备使用服务收入 222.06 万元，排水管道检测、清淤及接驳服务

等其他收入 614.56 万元。2022 年，排水公司发生营业成本 4,625.63 万元；其

中雨污水泵站运维成本 1,596.46万元，雨污水管网养护成本 2,727.68 万元，泵

站智能设备改造折旧成本 52.20万元，排水管网检测、清淤及接驳服务等其他业

务成本 249.29万元。

（二）与标的资产的业务协同性

公司以“新兴产业投资运营和产城综合开发服务商”为战略定位，在保持房

地产开发业务稳定发展的基础上，积极培育产业园运营、产业投资、产城综合开

发服务等利润增长点，推动公司高质量发展。

环保业务为“产城综合开发服务”的重要组成部分，公司控股子公司苏州高

新水质净化有限公司负责苏州高新区约 258 平方公里城镇污水的收集、处理，下

辖五座水质净化厂，2022年度处理污水量 9,641.21 万吨。

排水公司本次收购的污水管网及泵站资产为净水业务的配套设施，且自

2020 年以来已实际承担相关资产的日常运维职责，通过检测维保、缺陷修复等

手段，保障管网、泵站健康运行，提升排水量，进一步增加污水处理业务收入。

（三）收购前后经营模式变化、盈利能力变化

本次收购后，排水公司将继续取得泵站、管网养护等收入并在污水处理的水

价中结算，同时作为相关资产的所有权人和运维主体，实现“权责利”统一，推

动建立排水设施投建管养一体化机制，提升净水、排水等业务的运营决策效率，

进一步拓展业务范围、提升盈利能力。

收购后，排水公司一方面将通过排水管网所有权人的优势快速覆盖高新区内

工业厂区和居民小区的排水管网运维业务，通过收取排水管网接入费和养护费增

加利润增长点，目前已服务约 100 个小区，2023 年上半年实现居民小区排水管

网排查及养护收入 1,917.84万元，成本 1,745.23 万元；计划 2024年底承接 400

个小区排水管网养护。另一方面通过取得区域排水管网所有权和经营权，每年可

收取 5,714 万元资产使用费，增加营收规模和稳定的经营性现金流流入。

（四）排水公司以融资方式收购相关资产的合理性及必要性，是否有利于增

强上市公司持续经营能力

排水公司本次收购的管网、泵站资产是具有稳定现金流的优质资产，有利于

公司夯实信用评级的基础，同时可作为底层资产实现融资，目前已有多家金融机

构提供融资方案，利率水平低于公司 2023 年上半年综合融资成本。公司通过审

慎使用财务杠杆优化整体融资成本，降低财务费用。

综上所述，本次收购管网、泵站资产与公司现有业务具有协同性，有利于延

长净水、排水业务产业链，培育新的营收、利润增长点，优化财务结构，增强上

市公司持续经营能力。

二、关于标的资产。公告显示，苏州高新区（虎丘区）供排水管理所（以下

简称供排水管理所）为事业单位，承担全区供排水工程设施运行维护监管等职

责。本次交易中，供排水管理所提供了相关资产的权属承诺。请公司补充披露相

关资产目前的权属情况，并结合标的资产性质、交割方式、权责划分、后续处置

安排等，说明本次交易后上市公司对标的资产能否实现有效整合与管控。

答复：

（一）相关资产目前的权属情况

本次收购前，相关资产的所有权人为苏州高新区（虎丘区）供排水管理所，

相关资产未向任何第三人设置担保、质押或其他任何第三者权益，亦未受到来自

司法部门的任何限制。

（二）标的资产性质、交割方式、权责划分、后续处置安排

标的资产虽具有不可移动性，但不属于不动产，不涉及权属登记及产权过户

手续，交易双方将以签署资产转让协议的方式，通过交付完成标的资产的交割。

本次资产收购后，供排水管理所作为排水行业主管部门，负责雨污水行业统

一监管，承担编制项目计划、调度、审核、监督、考核等职责；排水公司为相关

资产的所有权人，负责排水设施（雨污水管网及泵站、中水管网）的统一建设、

管理、运行和养护工作。

排水公司收购相关资产后将长期持有并运营。

（三）本次交易后上市公司对标的资产能否实现有效整合与管控

排水公司已于 2021 年完成全区雨污水管网的检测工作，掌握全区雨污水管

网的基本情况；目前已建立管网 GIS系统，实现地下管网及泵站的实时的可视、

可查、可控；未来将通过日常巡查巡检、管网检测及运维，并通过加强污水处理

厂与污水管网、泵站的“厂网一体化”建设运营，进一步实现有效整合与管控。

三、关于交易作价。公告显示，本次交易采用重置成本法进行评估，评估值

为 9.88 亿元，其中污水管网评估值为 9.09 亿元。评估报告显示，大部分污水管

网建造时间较久，建安单价采用预算法，成新率取 75%。请公司补充披露预算法

的评估过程，成新率等评估参数选取的合理性，并结合资产状态、设计年限、已

使用年限、维护成本及折旧情况说明说明交易作价的合理性。请评估师发表意

见。

答复：

（一）污水管网评估过程

本次采用重置成本法对污水管网进行评估，即：

评估值＝重置成本×综合成新率

重置成本＝建安综合单价（含税）×管道长度

其中：建安综合单价采用预算法，即依据江苏省现行的工程造价定额和取费

标准，确定不同规格型号污水管的综合单价，其中综合单价主要包括人、材、机

和其他相关费用，并以含税价作为本次评估的综合单价。

建安综合单价包括分部分项工程费、措施项目费、规费和计入建筑工程中的

独立费等，主要根据国家及委估资产所在地政府规定的项目计算。根据《江苏省

建设工程费用定额》营改增后调整内容，经测算各项取费率如下：

①企业管理费：一类工程取人工费及机械费之和的 26%计；

二类工程取人工费及机械费之和的 23%计；

三类工程取人工费及机械费之和的 20%计；

②利润率：取人工费及机械费之和的 10%计；

③现场文明施工费：取分部分项工程费的 1.86%计；

④临设费：取分部分项工程费的 1.9%计；

⑤其他措施费：取分部分项工程费的 0.4%计；

⑥社会保险费：取分部分项工程费+措施项目费的 2.0%计；

⑦住房公积金：取分部分项工程费+措施项目费的 0.34%计；

⑧税金：依据增值税一般计税方法，税金按 9%计。

综上，建安综合单价取费计算过程如下：

序号 项目 计算基数 费率

一 分部分项工程费（元/米） (1)+(2)+(3)+(4)+(5)

1 人工费 《江苏省市政工程计价定额》

2 材料费 《江苏省市政工程计价定额》

3 施工机具使用费 《江苏省市政工程计价定额》

4 企业管理费 （1）+（3） 26%

5 利润 （1）+（3） 10%

二 措施项目费（元/米） （6）+（7）+（8）

6 现场文明施工费 （一） 1.86%

7 临设费 （一） 1.90%

8 其他措施费 （一） 0.40%

三 规费（元/米） （9）+（10）

9 社会保险费 （一）+（二） 2.00%

10 住房公积金 （一）+（二） 0.34%

四 其他项目（元/米） 检查井等

五
建安综合单价（元/米）

（不含税）
（一）+（二）+（三）+（四）

六 税金 （五） 9.00%

七
建安综合单价（元/米）

（含税）
（一）+（二）+（三）+（四）+（六）

（二）成新率的确定

污水管网为地下隐蔽工程，本次成新率的确定主要依据委托方提供的保定金

迪地下管线探测工程有限公司出具的《苏州高新区排水管网检测、雨污混接调查

项目检测报告》，报告对污水管网所存在的结构性缺陷和功能性缺陷，以及对应

的修复等级和养护等级进行了判定。评估人员结合报告分析了结构性缺陷和功能

性缺陷对污水管网成新率的影响，分别按报告判定的修复和养护等级对污水管网

进行打分，并对结构性缺陷和功能性缺陷对污水管网成新率的影响大小赋予权

重，计算得出污水管网的平均成新率为 79%。

由于检测报告现场检测时间主要集中在 2020 年度，考虑到距离本次评估基

准日有 2年，按管网设计年限 50年计，根据年限法给予 4%的年限修正，由此计

算确定污水管网的综合平均成新率为 75%。

（三）交易作价的合理性分析

经产权持有人介绍和评估人员调查，目前委估污水管网及泵站资产状态良

好，处于正常运作状态。根据《城镇给水排水技术规范 GB50788-2012》，污水管

网主体结构和地下干管的结构设计使用年限不低于 50 年。经调查了解约 500 公

里为 10 年前原始建造，其余为近 10年内建造，随着城市更新行动的实施，大部

分污水管网已陆续更新。产权持有人目前建立了排水管网常态化检查修复制度和

8-10 年为周期的排查机制，污水管网的检测维修机制属于常态化滚动维修更新

机制，在运营过程中不断进行维修养护及更新，以确保污水管网正常使用和运作，

满足城市基本排水需求。经调查了解目前产权持有人对污水管网维修养护成本投

入约 3万元/公里/年，按本次委估 655.46公里污水管网计，年维护成本约 2,000

万元。产权持有人按原事业单位会计制度未对委估资产计提折旧。

委估污水管网维修维护制度健全，检测维修维护措施得当，常态化滚动维修

更新机制使得资产状态良好，运作状态正常。综上分析，采用造价预算法确定重

置成本和管网检测评分法确定成新状况形成的评估结果作为交易作价具有合理

性。

公司董事、监事、高级管理人员将勤勉尽责，结合宏观政策导向及公司转型

发展的实际需要，审慎作出投融资决策，增强公司的持续经营能力，维护公司和

全体股东的权益。

特此公告。

苏州新区高新技术产业股份有限公司

董事会

2023年 7月 1日